NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 9955/NHNN-TT
V/v cho phép duy trì TKTG đối với phòng giao dịch liền kề của các ngân hàng thương mại
	Hà Nội, ngày 17 tháng 12 năm 2009

Kính gửi: Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh, thành phố.
Tại Công văn số 9325/NHNN-TT ngày 27/11/2009 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (NHNN) về việc hướng dẫn một số công việc liên quan đến công tác thanh toán trong thời gian quyết toán cuối năm 2009 có quy định: “Trường hợp phòng giao dịch liền kề không đủ điều kiện để được nâng cấp lên thành chi nhánh trước ngày 31/12/2009 thì Chi nhánh NHNN thông báo và phối hợp với chi nhánh ngân hàng thương mại có liên quan để làm thủ tục đóng tài khoản tiền gửi theo đúng quy định”.
Tuy nhiên, để nhằm thực hiện tốt các mục tiêu kinh tế - xã hội của Chính phủ năm 2009, đồng thời đảm bảo chất lượng hoạt động của các đơn vị thuộc mạng lưới hoạt động của các ngân hàng thương mại (NHTM), tại Công văn của NHNN số 9677/NHNN-TTGSNN ngày 10/12/2009 về việc điều chỉnh phòng giao dịch liền kề của các NHTM, đã quy định: Gia hạn điều chỉnh phòng giao dịch liền kề của các NHTM theo quy định tại Điều 20 Quyết định số 13/2008/QĐ-NHNN ngày 29/4/2008 của Thống đốc NHNN ban hành quy định về mạng lưới hoạt động của NHTM đến 31/12/2010.
Vậy để đảm bảo cho hoạt động thanh toán của các phòng giao dịch liền kề trên địa bàn được thông suốt và thực hiện chỉ đạo của Thống đốc tại Công văn số 9677/NHNN-TTGSNH nói trên, đề nghị đồng chí Giám đốc NHNN Chi nhánh tỉnh, thành phố kiểm tra lại các trường hợp mở và sử dụng tài khoản tiền gửi thanh toán của phòng giao dịch liền kề trên địa bàn và cho phép các phòng giao dịch liền kề này được duy trì tài khoản tiền gửi thanh toán đến ngày 31/12/2010.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTĐ Nguyễn Toàn Thắng (để báo cáo);
- Lưu VP, VT, TT2.
	TL. THỐNG ĐỐC
VỤ TRƯỞNG VỤ THANH TOÁN

Bùi Quang Tiên